REQUERIMENTO Nº
108
, DE 2004

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso IX do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa voto de pesar pelo falecimento do ex-vereador santista Eduardo Castilho Salvador, ocorrido no último dia 01 de janeiro

JUSTIFICATIVA

Eduardo Castilho Salvador, Castilho, como era conhecido, morreu em Santos no início deste ano, em 01 de janeiro, aos 75 anos. Esse comerciante de ofício foi um dos fundadores da Unimed de Santos, em 1967, ao lado de seu irmão, o médico Edmundo Castilho.

Amigo do ex-governador Mário Covas, Castilho, que foi conselheiro do Santos Futebol Clube, era um ser político por natureza. Filiado ao antigo MDB, depois PMDB, foi um dos principais defensores do retorno das eleições diretas, chegando a presidir a Comissão pela Autonomia de Santos, cidade onde ocupou uma cadeira na Câmara Municipal entre os anos de 1978 e 1988.

Mais uma vez a Região da Baixada Santista perdeu um importante personagem de sua história.

Sala das Sessões, em 12/2/2004

a)  Fausto Figueira

SPL - Código de Originalidade: 502046 120204 1205